
SEXTA-fEirA, 17 dE julho dE 20092
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº1.563/2009-CCG DE 15 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2146/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar CLELIA ALICE TOURINO DE MELO E SILVA do cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-
011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº1.564/2009-CCG DE 15 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2147/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ALLYSON PAULLINELLY DE MOURA RABELO do cargo 
em comissão de Assistente de Unidade Especial, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº1.565/2009-CCG DE 15 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2148/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar WANDERNICE DE LIMA NUNES do cargo em comissão 
de Assistente de Centro Regional de Saúde, código GEP-DAS-
012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 228/09-CMG, 16 DE JULHO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº.336/09-DS de 16 de julho de 2009 
R E S O L V E: 
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter que viajar, 
a serviço do Governo do Estado. 
Cidades de São Félix do Xingú e Conceição do Araguaia-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN PM JOELMA CRISTINA 
DE CASTRO XAVIER 
CAVALCANTE

19 a 20/07/09 02(duas) diárias de 
alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 
DE JULHO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

 PORTARIA N° 229/2009-CMG, 16 DE JULHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO MAURÍCIO SANTANA SILVA 
MAT. FUNCIONAL: 5807808/1
VALOR: R$ 1.000,00 (hum mil reais),
ELEMENTO DE DESPESA:  33.90.30 R$ 500,00
33.90.39.R$.500,00
                                   TOTAL –R$ 1.000,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA  MILITAR  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO, 16 de julho de 2009 
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

DESIGNAçãO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14937

PORTARIA N.º 371/2009-PGE.G., DE 06 DE JULHO DE 2009
DESIGNAR a servidora Lucila Helena Santiago de Almeida, 
identidade funcional nº 57175983/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, para atuar como Agente Público de 
Controle – APC, a contar de 15.07.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

NúMERO DE PUbLICAçãO: 14838
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO TERMO ADITIVO: 072/2009 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO )
Nº DO CONVÊNIO: 456/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO-ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E FUNDAÇÃO 
MAEZINHA MILAGROSA DE NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO, CNPJ 
Nº 07.336.079/0001-75.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 400.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 30.06 À 31.12.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.
FONTE DE RECURSOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 00

NúMERO DE PUbLICAçãO: 14849
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO TERMO ADITIVO: 074/2009
Nº DO CONVÊNIO: 450/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E INSTITUTO NOSSA 
SENHORA DE NAZARÉ DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER DE 
BARCARENA-PA, CNPJ Nº 05.512.060/0001-07.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$100.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 30.06 À 31.12.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.
FONTE DE RECURSOS: 0301
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 00

NúMERO DE PUbLICAçãO: 14827
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO TERMO ADITIVO: 075/2009
Nº DO CONVÊNIO: 451/2008 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO )
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E ASSOCIAÇÃO DE 
DIFUSÃO COMUNITÁRIA SANTA MARIA DO PARÁ FM, CNPJ Nº 
06.152.869/0001-38.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 80.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 30.06 A 31.12.20009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.
FONTE DE RECURSOS: 0301
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 00

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14756

Tornar sem efeito a Portaria nº 5691/09 DP-G de 04/05/09, 
publicada no DOE nº 31.437 de 10/06/09, visto que a 
referida Portaria foi publicada pela segunda vez com o mesmo 
conteúdo no DOE nº 31.444 de 22/06/09.

PORTARIA Nº. 007/2009 DP-G bELéM, 16 DE JULHO DE 2009
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14835

O Defensor Público Geral do Estado, em exercício no uso de 
suas atribuições que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV, do 
art.8º da Lei Complementar nº. 054 de 07 de fevereiro de 
2006.
Considerando a Portaria de nº. 005/2009-DP-G de 01 de abril 
de 2009, que institui o Processo Administrativo Disciplinar nº. 
014/2009-CG;
Considerando a Portaria Coletiva de férias nº. 461/2009DP-G, 
de 24 junho de 2009, que incluiu o nome das Defensoras 
Públicas Dras. NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS e MARILENE 
BARBOSA SANTANA DAMASCENO;
Considerando o pedido de Sobrestamento do referido Processo 
Administrativo Disciplinar, requerido por sua Presidenta.
RESOLVE:
I- Sobrestar o Processo pelo período de 30 dias, referente ao 
gozo de férias das Defensoras acima Identificadas, a contar de 
06/07/2009 a 04/08/2009, sem prejuízo dos procedimentos 
apuratório retro.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO bONA
DEFENSOR PúbLICO GERAL, e exercício.
LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
CORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA

ERRATA DE EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº01708 
DOE 31.456 DE 08/07/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 14696
Onde se lê no objeto aquisição de mobiliários, sendo (99) 
unidades de armários, (09) unidades de mesas, via Adesão 
a Ata de Registro de Preços s/n/2008 do Pregão Presencial 
nº002/2008 da Secretaria de Educação do Estado do Pará, o 
correto é Secretaria de Educação do Estado de São Paulo

PORTARIA Nº 6004/09 DP-G DE 24/06/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14872

Conceder 03 (três) diárias ao Coordenador do Núcleo de 
Informática Antonio Felipe Tavares Braga, matrícula nº 
55587491/3, lotado na Defensoria Pública de Belém/Sede, 
para deslocar-se a cidade de Brasília/DF, no período de 24 
a 27/06/09, a fim de realizar visita técnica ao TST para 
treinamento do sistema de protocolo e licitação do referido 
órgão para aproveitamento do know how em detrimento dos 
sistemas a serem desenvolvidos, tendo como fundamento legal 
a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6005/09 DP-G DE 23/06/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14874

Conceder 06 (seis) diárias ao Defensor Público Idval Martins 
Alves, matrícula nº 5121477/1, lotado no município de Óbidos, 
para deslocar-se ao município de Juruti/PA, no período de 21 a 
27/06/09, a fim de desenvolver atividade jurídica e participar 
de audiências forenses, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6007/09 DP-G DE 16/06/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14875

Conceder 03 (três) diárias ao Defensor Público Alessandro 
Oliveira da Silva, matrícula nº 57191028, lotado no município 
de Muaná, para deslocar-se ao município de Altamira/PA, no 
período de 16 a 19/06/09, a fim de participar de audiências e 
prestar atendimento ao público, tendo como fundamento legal 
a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6008/09 DP-G DE 22/06/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14877

Conceder 04 (quatro) diárias ao Subdefensor Público Geral 
Paulo Cesar Martins de Araújo Bona, matrícula nº 3083934/1, 
lotado no Gabinete, para deslocar-se ao município de Goianésia/
PA, no período de 22 a 26/06/09, a fim de atuar no tribunal do 
júri no referido município, tendo como fundamento legal a Lei 
nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6009/09 DP-G DE 22/06/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14879

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor Anselmo Carlos 
Nogueira Monteiro, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
nº 54194024/2, lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém, 
para deslocar-se ao município de Goianésia/PA, no período de 
22 a 26/06/09, a fim de conduzir Defensor Público ao referido 
município, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6021/09 DP-G DE 03/06/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14915

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor Laércio Monteiro 
de Araújo, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
10859/5, lotado no município de Capanema, para deslocar-se 
ao município de Santa Luzia do Pará/PA, nos períodos de 03 a 
04/06 e 18 a 19/06/09, a fim de conduzir o Defensor Público 
Reginaldo Taveira Ribeiro ao referido município, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

PORTARIA Nº. 499/09 DP-G EM, 15/07/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14916

Conceder conforme Laudo Médico nº. 84677A/1, Licença Saúde 
à servidora MARIA RAIMUNDA SANTANA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 3152758, lotada na  Diretoria do Interior, no 
período de 15/06/09 a 14/07/09, de acordo com o artigo 81, da 
Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 6010/09 DP-G DE 18/06/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14881

Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias ao Defensor Público 
Márcio da Silva Cruz, Coordenador de Núcleo Metropolitano, 
matrícula nº 55588733, lotado no NDDH, para deslocar-se a 


